
COMUNE DI S.AGATA SUL SANTERNO
(Provincia di Ravenna)

ID: 237292 

ORDINANZA N. 27 del 23/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  CHIUSURA  DEL  CIMITERO  NEL  COMUNE  DI 
SANT'AGATA SUL SANTERNO E FINO A DIVERSA DISPOSIZIONE

 IL SINDACO

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3 maggio 
2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 
provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di  Modena,  di  Ravenna,  di  Ferrara  e  di  altre  zone  del 
territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi”;

Visti gli eventi meteorologici che hanno colpito nei giorni scorsi il territorio dell’Emilia-Romagna 
tra cui il Comune di S.Agata sul Santerno;

Rilevato che i danni registrati in occasione dell’alluvione hanno interessato il Cimitero Comunale 
sito in Via Bastia, che risulta impraticabile a causa del fango;

Ritenuto necessario assumere provvedimenti idonei a salvaguardare e tutelare la pubblica 
incolumità e a ripristinare nel più breve tempo possibile la fruibilità del servizio;

Considerato che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura straordinaria 
del Cimitero Comunale;

Visti:

•  il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

•  l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;



•  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

• il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della  
legge n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di provvedere;

O R D I N A 

in via precauzionale per la pubblica incolumità, motivazione esposta in premessa e che qui si 
intende  espressamente  richiamata,  la  chiusura  straordinaria  del  Cimitero  Comunale,  che 
risulta impraticabile a causa del fango, fino a nuova disposizione.

DISPONE 

- che la presente ordinanza, immediatamente efficace, cesserà i suoi effetti decorsi sei mesi dalla sua 
adozione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del Decreto Legislativo n. 152/2006;

- di trasmettere la presente Ordinanza a:

• Comando Stazione Carabinieri di Ravenna,
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna,
• Polizia di Stato di Ravenna,
• Comando Compagnia Guardia di Finanza di Ravenna,
• Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno;

- la pubblicazione sul sito internet del Comune e tramite avvisi informativi sulle piattaforme social;

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Ing. Monica Piazzi dell’Ufficio Area 
Territorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno;

RENDE NOTO 

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
EMILIANI ENEA 




